um- /quam/ **165** quam<sup>219</sup> celebrationem Concilii talia pericula habere coniuncta? At res ita est, habet omnino instauratio illa Concilii, de qua cogitas, omnia haec coniuncta mala et pericula, quibus vides nullum posse atrocius cogitari. Quid etiam, si Turca ipse, interea dum te videret exhaustum auro et militia, quam tam procul in Germaniam usque misisses, mitteret suas illas incomparabiles classes, quae Tyrrheno mari occupato et Tyberina ostia<sup>220</sup> ingressae, ipsum te in Vaticano hoc colle adorirentur, aut etiam Adriaticum sinum ingressae, tota illa ora quae est ab Arimino usque ad Anconam, militibus expositis occupata, mox reliquas tuas urbes, quae sunt in continenti, ferro et igne devastarent?

Hic quaeret a me tua Sanctitas, num forte ego suspicer fore, ut Lutherani ipsi sint Turcas evocaturi contra te? Nescio num hoc essent facturi. Tamen scio, cum Paulus III ante paucos annos litteras<sup>221</sup> gravissimas (Breve appellamus) ad Cae- /sarem/ **166** sarem et Romanum regem dedisset, in quibus erat scriptum illos consultius esse facturos, si bello contra Turcas omissio bellum adornarent contra Lutheranos, quippe qui essent Turcis ipsis longe perniciosiores et deterriores; cumque hoc breve fuissest per Germaniam evulgatum, scio extitisse viros doctos qui contra scripserint atque affirmarint tolerabilius esse (liceat tua pace narrare, quando ita exposcit necessitas rei, de qua ago, quod Lutherani sentiunt, a quibus scis me toto coelo dissentire) tolerabilius inquam esse, si quis sub tyrannde Sultani Solimani degat, quam sub Pontifice Romano. Quare cum ita sentire editis libris profiteantur, crediderim ego quidem, si se videant opprimi, neque ullam alibi esse spem conservande libertatis, liberorum, uxorum et vitae, eos et de Turca et si quid est deterius Turca cogitatueros dicturosque quod ille apud Poetam: Flectere si nequeam superos, Acheronta movebo. /Sed/

**167** Sed dixi paulo ante me hodie esse futurum valde liberalem: atque ita erit. Nam hoc etiam volo largiri, Turcam domi mansurum cum suis classibus suisque terrestribus exercitibus neque cogitaturum umquam<sup>222</sup> de Germania neque de Italia aut Roma invadenda. Demus non cogitarturum nec venturum; demus, ut per illum tibi bellum gerere quantum volueris liceat atque ita contra solos eos, quos initio commemoravi, sit tibi dimicandum. Hic itaque meminisse oportet unam adeo civitatem Madenburgum, cum ab omnibus Principibus et civitatibus Imperii fuissest derelicta eique cum magna parte potentiae Cesarianae